cum tubicine ad poscendam urbem, tanq̄
Cæsari debitam, miserunt multum omni-
bus, qui intus essent, minati, nisi statim ciui-
tas dederetur. Ad ea Io. Paulus respōdit se
ab ipsomet Antonio Leua, dum Papiam
aduersus potentissimum Regem tuererur,
didicisse q̄ pulchrę sit minis hostium haud
terreri: nihilq̄ sibi optabilius, q̄ palam om-
nibus facere quantum Sfortiana uirtus ua-
leat. Quocirca reliquum erat Cæsarianis
uim experiri. Et prima quidem tentandæ
irruptionis prouincia Antonio Leuæ, &
suis cessit: qui ut sibi animos, aut uireis nō
deesse demōstraret, post quassata machinis
bellicis aliquādiu mœnia Hispanos, quorū
promptitudinī, & audaciæ plurimum cō-
fidebat, ad murum, qua maiorem ruinam
dederat, p̄mittit: qui scutis ingentibus tecti
subsequentibusq̄ scloppetarijs signa infer-
re intra urbem: propugnatores e muris
deicere: suisq̄ aditum aperire quam maxi-
me eniti: contra Sfortiani præter plumbe-
as, & ferreas pilas, quas tormentis emitte-
bant, laxa, & sudes in Cæsarianos uolue-
re: gladijs, atq̄ hastis irrumpenteis hosteis
detrudere, ac in fossas præcipitare: ingenti
que clamore eorum ignauiam increpare,
q̄ patefacto perstrata mœnia aditu, tamen
ingredi non auderent. Itaq̄ cum supra ho-

ram tertiam atrociter pugnatū esset, non
 inæquali iactura præliū diremit, Nam Cæ
 sariani ob suorum cædem, qui tot præteri
 tarum uictoriarum memores spe potiū dæ
 ciuitatis gloriosam mortem oppetiuerant,
 moesti redibāt in castra. At Sfortiani repul
 sa tantis animis hostium uī ingentem ho
 stium numerum, eorumq; minas parui pē
 debant: cupiebantq; ut rursus præliū fortu
 nam experirentur. Sed Cæsariani, quia se
 cus primum certamē cesserat, & cum urbs
 circumfessa fuit, nondum maturæ erant se
 getes, uictus penuria breui spe abant Sfor
 tianos ad deditionem cogi posse. Neq; il
 los diutius ea spes frustratura erat. Nam
 cōgesta in unum intus omni annona iam
 nemini, præterq; militibus, panis impartie
 batur: adeo ut uniuersus populus uel sum
 mo cū captiuitatis, aut cædis periculo egre
 di, uel intus fame mori cogeretur, neq; in
 de se eximere posset, nisi eo anno incertū
 an cœli intemperies, aut tot impendentū
 periculorum metus, an forte (ut pleriq; ar
 bitrantur) diuina uindicta tot pernicialeis
 morbos attulisset, ut in unaquaq; regione
 Italiæ innumerabiles intra paucos dies
 ægroti mortui sint, & multo plures ea æsta
 te, q̄ desæuiente in cisalpina Gallia superi
 oribus annis peste fato cesserint. Inuasit ita
 que

que ea lues Cæsarianorū castra, qui Lau-
denseis obsidebant, & præcipue Germa-
nos milites: neq; ullus, postq̃ ægrotasset,
conualescebat: & pleriq; fatum illud evita-
re non sperabant, nisi in patriam redirent.
Atq; tum hac causa potissimum, tum ui-
ctus etiam penuria, quam diuturnitas attu-
lerat belli, Germani frequentes quotidie
ex castris discedebant, & in Germaniam
per Rethorum, & Heluetiorum loca reuer-
tebantur: neq; ea res ducem Prunsvicen-
sem ualde commouebat, cum tentata infe-
liciter prima expeditione difficiliore, q̃
antea sperauerat, res Italiæ cognouisset.
Accedebat q; consumpto fere omni milio-
rum ex Germania allato stipendio nō mo-
do suos in Neapolitanum regnum ad li-
berandum Cæsaris exercitum traducere
non poterat: sed nec diutius apud Lau-
dem urbem in castris cōtinere; atq; ab An-
tonio Leua, qui ad eam diem suos priua-
tis aluerat oppidanorum sumptibus, quo-
tidie edocebatur quanta Mediolanensium
esset calamitas, ut omnem exueret spem,
si quid ab eis corradī ad sustentādum tam
numerofum exercitum posse existimaret:
simulq; omnia ipsius Leuæ facta, & con-
silia eo spectabant, postquam ditionis hu-
iusmodi auxilio redintegrandæ spe deie-

ctus est, ut Germanus quamprimum Italia abscederet: ne Mediolanensium imperio, quibus solus ad eam diem ipse præfuerat, excluderetur.

GALEACII CAPELLÆ DE

rebus gestis pro restitutione Francisci II. Mediolanensium Ducis
Liber Octauus & ultimus.

INTEREA Franciscus Galliarum rex, qui assiduis Lautrechi nuncijs certior reddebatur, quantum sibi immineret periculi tum ob stipendijs defectum, tum ob easdem febribus, quæ, ut in cæteris Italiae locis, ita in ipso exercitu plerosque ex militibus, præsertim Germanos, et Gallos inuaserant, Franciscum Borbonium unum ex proceribus sancti Pauli Comitem cognominatum cum aliquot equitum turmis, & peditum octo millibus in Italiam mittit ea ratione, ut si Henricus dux Prunsvicensis in Neapolitanum regnum proficisceretur ad Cæsarianos liberandos, pariter & ipse sequeretur Lautrecho

cho auxilium laturus: sin minus, Venetis,
& Sfortianis coniunctus in Insubribus ad
uersus Antonium Leuam bellū gereret:
neq; sineret per ignauiam res Cæsarís in-
crementum accipere: & forte in Italiam eo
tempore applicuit, quo dux Prunsuicen-
sis ob suorum discessum in Germaniam
ire parabat. Itaq; huiusmodi cura liberat⁹
recuperatis in finibus transpadanorū pri-
us aliquot oppidis, & castellis, quæ paulo
ante in potestatem Cæsarianorum perue-
nerant, dum Sfortiani Germanorum me-
tu uireis omneis ad defendendas ciuitates
contraxissent, in agrum Cremonensem p-
uenit. Interea Germani, qui pro Carolo
Cæsare in Italia militabant, ad pauciores q̄
tidie redigebantur: Italiq; cum Hispanis
non multi erant: equitatus etiam erat exi-
guus: ipseq; Antonius Leua, ad quē post
recessum ducis Prunsuicensis summa rerū
redierat, relicta iandudum Laudēsis urbis
obsidione Melignani castrametabatur: ne
que diutius stipendij defectu ibidem per-
manere poterat. Sed necesse ei erat alia rati-
one exercitū alere: animoq; agitabat quo-
modo Mediolani ad urbis p̄sidium Ger-
manos saltem proximam hyemem conti-
nere p̄sset. Quamobrem Mediolanenses
metu peculsi, ne iterum ad contributio-

nes, aut ad præbenda militibus cibaria redeundum esset, & si bis antea oratores ad Cæsarem in Hispaniam ad quærendū tot malis auxilium profecti essent: tamen ne sibi met defuisse uiderentur, tertium cum literis in hanc sententiā oratorem miserūt. Iamdudum inuictissime Cæsar calamitates nostras, & per literas, & per oratores Maiestati tuæ patefecimus: quos singulatim quibus hætenus grūnis a militibus tuis uexati fuerimus significasse non ignoramus. Sed quia nullum adhuc remedium sensimus adhiberi, necessitate coacti oratorem hunc nouissimum mittimus, ut si alij leniores in quærenda tot malis medela uisi fuerint, is tanquā postremus, totum uulnus detegat: ne te ignorasse unquā dicere possis quæ, & quanta, postquā hic a tuis dominari coeptum est, pertulerimus. Post exactum enim diuturnum a nobis militum tuorum stipendium, omnem exercitum tuum intolerabili in nos licentia debacchantē octo mēseis aluimus. Mox renouato bello, & deficiente rursus stipendio quindecim alios mēseis coacti fuimus quotidie pecuniā iuxta singulorum mille aureorum censum ad sumptum duorum peditum contribuere. Quæ summa ad quadringenta aureorum millia excreuit: nequā tam diuturno malo,

nisi

nisi collato etiam aureorū trigintaquinque millium tributo, finis impositus est. Quod ut in tempore exigi posset, plurima prædia ad pauperum usum testamento legata uilissimo pretio uēdere oportuit. Atque eo tempore tot domus a tuis militibus dirutæ, tot uirgines, tot nuptæ, tot uiduæ, & infantes cathenis multoties ob conferendæ pecuniæ impotentiam uincti fuerunt: tot ciues dignitate, atque opibus antea splendidissimi a militibus tuis pecuniæ causa in uincula coniecti occubuerunt, ut nemo diuturnius, aut miserabilius ullius unquam ciuitatis excidium uiderit. Nam præter eos, qui domi, forisque ob uictus inopiam uita exceserunt, plerique ex his, qui nondum defecere, pane tantum, & aqua diu uitam tolerarunt. Quid totius agri uastitatem, agricolarumque fugam referre opus est: quibus ob crebras militum incursiones nihil ad uitam tuendam relictum iandudum fuit, ut non alia ex causa tot exitiales morbi omnem ditio- nem Mediolanensem inuaserint: qui et magnum ciuium nostrorum numerum abstulerunt: & paucos in agris reliquerunt superstites. Si qui autem euaserunt, tanquam prorsus omni melioris fortunæ spe destituti, in alienas profecti sunt regiones, ut quod uitæ superest, in quietioribus locis

cis transigant. Atque in hoc rerum statu nouum tamen bellum, que admodum minime tibi ignotum esse arbitramur, aduersus hanc infœlicissimam urbem parari audimus. Quocirca cum nihil nobis reliqui sit, quod ad sustinendos belli sumptus denuo conferamus, præter animam, eam ipsam, tanquam a Deo acceptam, ipsi uni cupimus (quoad licet) seruare: ut autem aliquã diu liceat, te Cæsar inuictissime suppliciter multisque cum lachrymis obtestamur: obsecramusque ne eam nobis clementiam deneges, quam etiam hosti non impartiri turpe esset. Huic urbi nonnunquam dominatæ sunt externæ gentes: quæ urgentibus bellorum necessitatibus imperium relinquere maluerunt (licet fortassis, ubi melior sese offerret occasio, illius recuperationem tentare in animũ induxissent) quam nobis nihil tale merentibus excidio esse. Eam autem ciuitatem Cæsar, quæ nõ modo opes: sed etiam uitam, & sanguinem pro eius exercitu sustinendo iandudum contulit, pessum ire patietur: honestissimasque populi aliquãdo de se benemeriti preces negliget: neque tot malis ipse, qui solus potest, auxilium feret. Quod si nullum, aut serum futurum est, audies paulopost eos, qui adhuc Mediolani superfuerunt,

cum

cum iam amplius tot mala pati non possent, patriam reliquisse, & uictum miserabiliter petere ab ignotis: si modo qui præbere non abnuat, quispiam reperietur. Alio qui ferarum more herbis uescemur: quod adhuc plurimi ob inopiam facere coacti sunt. Neque id tamen absque tuæ laudis immi-
nutione euenire poterit: cuius causa nos ad huiusmodi miserias adductos fuisse palam feretur: meminisseque debes te quoque natum esse mortalem: atque in hac suprema imperij sede ad salutem, non ad hominum perniciem a Deo constitutum: eidemque omnium abs te reddendam aliquando esse rationem. Nihil autem ea legatio, literæ ue profecerunt, præterquam quod Cæsar eos per literas hortatus est, ut paululum adhuc tolerarent: fore enim ut breui intelligerent nihil quiete Italiæ sibi esse charius. Interea Antonius Leua animo uolens quam odiosum esset superiorum contributionum nomen, excogitata alia recuperandæ ingentis auri summæ ratione pœna capitis, & fortunarum publicatione indicit ne quis panem conficere possit, aut farinam domi habere, præter eos, qui huiusmodi uectigal conduxerant: a quibus in singulos farinæ medimnos aureos treis nouem postea mensis exegit: eaque pecun-

nia non modo Germanis, sed & Hispanis, & equitibus stipendia abunde præbu-
 it: reliquos autem Nouariæ, & in Laumel-
 lensibus aliquot oppidulis, ac per uillas
 agri Mediolanensis totam hyemem non
 tantum uictum quærere: sed impune eti-
 am, cum aliter continere eos non posset,
 prædari permisit. Dum hæc ab Antonio
 Leua ad protrahendum bellum parantur,
 iam Franciscus Borbonius iunctis Sfortia-
 norum, ac Venetorum copijs ad circunse-
 dendam Papiam profectus erat: neq; Le-
 ua, præter ducentos Germanos, atq; Ita-
 los ferme octingentos, quos in ciuitatem
 pauloante præsidio miserat, quicquam au-
 xilij poterat amplius ferre. Sed Malignani
 se continebat rei exitum expectans. Ve-
 rum, postquã magna ui ab hostibus mœ-
 nia quassari audiuit, Mediolanum redire
 satius esse duxit, quam sine auxilij præstan-
 di facultate diutius milites sub diuo conti-
 nere. Oppugnata itaq; aliquot dies ciuita-
 te, & strata haud parua murorum parte
 Galli admixtis Venetis, & Sfortianis da-
 to pugnae signo tanta animi promptitudi-
 ne prælium ineunt, ut qui intus erant, licet
 strenue resisterent, ad propugnandum
 non sufficerent. Sed postquam Petrus Bi-
 ragus unus ex ipsorum Ducibus scloppo
 crus

crus grauiter saucius concidit, neq; se ab humo tolli, ne interea sui praelium desererent, passus est, & Petrus Butigella Cæsarianorum pariter Dux eodem teli genere uulneratus pugna abcessit, tunc Stortianis, & præcipue Annibali Picenardo Cremonensi, qui peditibus mille & ducentis præerat, maxima laus urbis captæ cessit. Per eos dies Genua, quæ totam æstatem atrocissima peste laborauerat adeo, ut nō solum ciues: sed ipsi etiam milites, qui urbi præsidio positi erant, urbem deserere cogerentur, magno in discrimine uersabatur. Nam Andreas Doria, quem supra Regiæ classis præfectum esse retulimus, parum gratum existimans in se Regis animū maius, quam dici posset, odium in illum contraxerat: duoq; hominem præcipue mouebant. Vnum, quod non tantum Lautrechus: sed ipse etiam Rex ab eo efflagitauerat Alphonsum Daualum, Ascanium Columnam, & nonnullos alios Cæsarianorum duces, quos occiso Vgone Hispano Neapolis Prorege Philippinus eius ex fratre nepos magna cum laude dissipata Neapolitana classe captiuos fecerat: ipsiq; ualde Rex succensere, nisi illos redderet, uidebatur. Quod quidem Doria iniquum esse existimabat: quoniam iure belli fa-

LIBER

cultatem sese pecunia redimendi captiuus
 fecisset: neque fidem suam frangi, neque pecu-
 niam sibi debitam eripi æquum putabat.
 Alteram prætendebat offensionis causam
 ob subductum promissum stipendium: &
 propterea missionem aliquoties expo-
 lauerat, ut sibi, quo uellet, cum triremibus
 abire liceret: quam cum Rex minime con-
 cederet, testatus se iureiurando, quod ipsi
 alias præstitisset, amplius non teneri, iam se
 Regis hostem aperte profitebatur: & cum
 Genuensibus, a quibus ob rei naualis sci-
 entiam plurimi fiebat, inibat consilia pa-
 triæ libertatis restituendæ: multorumque ani-
 mos aduersus Gallum irritabat, quod nõ
 solum Saonenses, qui antiquo iure Genu-
 ensibus semper paruerant, liberos effecis-
 set: sed contra toties promissam fidem anti-
 quam etiam Genuæ oppressisset liberta-
 tem. Quæ quidem multo ante prospiciens
 Theodorus Triuultius iandudum ad Re-
 gem scripserat satius esse Saonam Genu-
 ensibus reddere, quam populis natura le-
 uissimis eo tempore nouandarum rerum
 præbere causam: simulque monebat, Dori-
 am uirum ad omnem rem maritimam op-
 portunissimum liberalitate, atque officijs cõ-
 tinere, optimum sibi uideri. Sed dum Rex
 fidelibus Triuultij consilijs minus auscul-
 tat,

rat, Doria forte nactus occasionem, dum pestis adeo sæuisset, ut ciuitas pene ab omnibus desereretur, ipseque Triuultius urbis præfectus multitudinem fugiens intra arcem se contineret, cum armatis aliquot tribus urbi appropinquat. Et quamuis in recipienda per uim ciuitate parum profuturus esset, tamē Gallica classis, quæ tum in portu erat, metuens ne sibi iter in Galliam intercluderetur, confestim abiit. Itaque paucis repugnantibus Doria cum suis ad numerum quingentorum Genuam ingressus est: uocatisque statim ad libertatem ciuibus omnibus ad arma suscipienda hortatur: ipsique Dei uelle uidebantur Italiae imperium e Gallorum manibus uindicari. Nam intoleranda uis morbi (uti dictum est) omnium ferme corpora in tota Italia per eam æstatem adeo uexauit, ut temporis uitio pauci reperti sint, qui non ægrotauerint. Quamobrem in Gallico exercitu, qui iam quartum mensem Neapolim obsidebat, multitudine languentium plerique neglecti, desertique moriebantur: quotidianaque funera ob omnium oculos erant. Et quamuis eadem quoque morbi uis Cæsarianos inuasisset: tamen umbræ, tecta que urbis ipsos recreabant. At Galli diu circumsedendo, locique ipsius grauitate ex quinque & uiginti ar-

LIBER

matorum millibus intra triginta dierum spatium amisso interim Lautrecho duce ad quatuor millia redacti sunt. Atque ita Neapolis obsidionem deserere coacti capti, & spoliati prope omnes ad Aversam urbem fuere. Huiusmodi igitur nuncio Genuenses, tanquam diuino auxilio freti, Theodorum Triuultium non solum obsidere intra arcem pergunt: sed etiam aduersus Franciscum Borbonium, qui ex Insubribus digressus cum tribus millibus expeditorum militum Genuam properabat, alacres urbem tuentur, & obsidionem arcis haud intermittunt. Quare Gallus, qui omnem recuperandæ ciuitatis spem in celeritate posuerat, & propterea minorem commensus secum afferendi habuerat rationem, cum ob locorum asperitatem, & populorum in Gallos concitatum odium minime efficere posset, ut in usum exercitus annonæ in tempore ad se afferretur, & cum paucis ipse profectus, præter spem, hosteis magno in numero intra urbem uenisse intelligeret, re imperfecta retrogressus Alexandriam se contulit: ibique (quoniam hyems iam instabat) hybernare cum militibus constituit. At Genuenses maioribus animis obsidioni innixi intra paucos dies Triuultium penuria uictus coegerunt ad

arcis

arcis deditioem : mox cum ualidioribus
copijs aduersus Saonenseis profecti impe-
rii iugum nemine auxilium ferente subire
coegerunt. Adempta igitur in hunc mo-
dum Gallis Genua, cum in proximum an-
num omnis Francisci Sfortiæ recuperan-
di Mediolanensis ducatus spes coniecta fo-
ret, reliquum erat per hyemem nequaquam
sinere hostium uireis in Insubribus incre-
mentum accipere, dum interea Galliarum
Rex ualidiores copias pararet : quibus &
amissum prope partem Neapolitanum
regnum recuperare posset : & Cæsarianos
iuxta foedus Italia expelleret. Cæterum ni-
hilæque Regis animum angebat, ac Ge-
nuæ amissio : quod & ciuitas esset ob uici-
nitatem per oportuna rebus suis, & anti-
quo titulo obnoxia : & quod priuatus ci-
uis, qui tot annos ipsius stipendio milita-
set, nullo externorum principum auxilio
non solum florentissimam ciuitatem oc-
cupasset : sed pulso etiam undique Gallico
præsidio regiam potentiam contemnere
uideretur. Quamobrem Franciscus Bor-
bonius, qui Regis animum plane nouerat,
cum per exploratores audiisset Genuen-
seis, tanquam ab hoste securi essent, omnem
ferme militarem custodiam intermisisse, si-
mulque relatum esset inuisam esse multis ni-

miam Doriæ potentiam, occasionem recipiendæ Genuæ oblatam esse existimans Monteiano peditum præfecto mandat, ut cum expedita militum manu celerî itinere proficiscatur. Fieri enim posse ut in proximam noctem Genuam aduentaret: antequam occuparet urbem, quam quicquam tale a ciuibus suspicaretur: & quoniam relatum quoq; erat Doriæ in suburbano habitare, eius per noctem comprehendendi cura Valcerchẽ uni ex centurionibus, qui melius de facie hominem nouerat, iniuncta est: & militibus quidem maturandi itineris sedulitas non defuit. Sed cū omnia, quæ de Genuensium negligentia dicta erant, uana offendissent, neq; in suburbano per eam noctem Doria moram traxisset, ne tantum itineris frustra esset susceptum, direpta ipsius Doriæ domo Galli Alexandriam extemplo rediere: neq; amplius Genuensis expeditionis tentandæ oblata est opportunitas. Nam postquam Carolus Cæsar in Hispania Doriæ facinus agnouit, haud ignarus quātum antea rebus suis in Italia detrimentî allatum esset ob Genuæ iacturam, urbem rei maritimæ opportunissimam in discrimen amplius adduci noluit. Igitur nauibus eo transmittit Hispanorum peditum circiter duo millia, ut præ-

sto

sto essent (si ita expediret) uel ad oræ Lygu-
sticæ defensionem, uel ad augendum Le-
uæ in Insubribus exercitū. Quocirca ipsi-
us Leuæ iussu Lodouicus Barbianus (ian-
dudum enim Gallorum manus effugerat)
Genuam proficiscitur, ut peditibus rerum
Italicarum ignarīs præesset. Quos postq̃
inter saxa & rupeis aliquandiu continuit,
ægreq̃ illi sine stipendio, & pecunia uictū
sibi parare poterant, neq̃ a Genuensibus
urbem introire permitterentur, per Apen-
nini saltus in Placentinos traduxit. Atq̃
ita hosteis fefellit: qui iam pridem æstate ad-
uentante instauratis exercitibus, auctisq̃
tam pedestribus, quam equestribus copijs
illorum iter ad Antoniū Leuam interclu-
dere conati erant: sed dum Derthonēsem,
atq̃ Alexandrinū agrum obseruant, qua
uenturos existimabant, illi longiore uia p̃-
fecti per montana loca, quæ Romano Pon-
tifici parebant, ad Padum e regione oppi-
di Belgiosi perueniunt: cumq̃ eo Antoni-
us Leua adductis omnibus copijs Medio-
lano uenisset, nacti ab incolis nauēis nemi-
ne repugnante Padum trañciunt. Vene-
rant autem ex Hispania pleriq̃ eorum sine
calceis: multi absq̃ indusio, & lacerna, om-
nes autem prope seminudi, colore etiam,
& uultu ita squalido, ut fame consumpti

uideretur, ac ut uerissimo uocabulo Ege-
 ni ab omnibus nuncuparentur. Neque eo-
 rum in urbem aduentus minores, quam
 antea reliquorum militum, calamitates at-
 tulit. Nam cum Germani, quibus abunde
 stipendia ex nouis panis uectigalibus pen-
 debantur, eo importunitatis processissent,
 ut pro libito domos ciuium ingressi hic
 prandium, illic coenam sibi parari, nec nisi
 accepta etiam pecunia abire uellent, occlu-
 sæ domorum fores totos dies permane-
 bant: neque propterea tutæ erant ab iniuria.
 Nam per tecta, per fenestras, trans parietes
 allatis scalis introibant milites: nihilque pro-
 ficiebant, qui tantæ insolentiæ ad Antoni-
 um Leuam deferebant querelam: quin ad
 eos mos huiusmodi inualuerat, ut uerteret
 in iocum, si in quampiam domum, dum
 aliquis egrederetur, Germani statim irrū-
 perent: postquam autem egenorum multi-
 tudo in urbem confluxit, id adiectum est
 mali, quod per compita, & uias sæpenu-
 mero uestimenta ciuibus detrahebantur
 per uim: & cum pecunijs crumena aufe-
 rebatur. Quocirca plerique ex ijs, quibus
 quidpiam adimi poterat, domi latitabant
 expectantes quem finem tam diuturnum
 bellum aliquando esset habiturum. Iam
 enim Gallus Mortarium per uim recepe-
 rat:

rat: & Philippus Torniellus relicta Nouaria Mediolanum se contulerat: neq; præter duas arceis, quisquam locus Cæsarianis trans Ticinum parebat: Venetiq; traiecio Abdua cum omnibus copijs Melignanū rursus uenerant. Ipsi autem Sfortiani partim ad Gallum, partim ad Venetos transiuerant, ut in utroq; exercitu (quoniam bellum confici sua magis intererat) aduersus hosteis pugnarent: uerum statim conficiendi belli spes euanuit. Postquam enim in aciem exercitus prodijt, cognitum est & Gallum, & Venetos pauciores militū copias adduxisse, quam sese antea parasse iactauerant. Quamobrem Sfortia admonebat, quando Mediolanum urbem adeo uastam, præsertim nouis Hispanis ad Leuam auxilio pfectis, oppugnare ipsi haud sufficerent, ut diuisis copijs Veneti Cassianum, Galli Abbiatum sese reciperent: equitatuq; prohiberent quidpiam ad hosteis comportari: fieri enim posse, ut ciuitas paruo temporis spatio ad deditiōem cogere retur, cum ob diuturnum bellum in toto agro Mediolanensi nullę ferme essent segetes: omniaq; alia esculenta direpta iandudum fuissent. Sed Gallus, ubi recuperandæ Mediolanensis ditionis facultas nō daretur, mandatum a Rege accepisse dicebat,

ut rem potissimum Genuensem curaret: & propterea trans Padum redire sibi satius esse, cum Veneti Cassiano, Sfortiani autem Pavia, & Vigleueno hostem comprimere sufficerent, ne longius euagaretur. Itaque in castra reuersi duces, confestim Veneti Melignano mouerunt: ipse autem Gallus, qui suos propius urbem admouerat, ad uicū Landrianum duodecim passuum millibus inter Papiensem, & Laudensem uiam ab urbe se contulit: ibique dum impedimenta, & machinas bellicas, unaque primam suorum aciem praemittit, & ipse serius discedit cum media, & postrema acie, Leua Mediolani per speculatores certior redditus Gallum praemissa copiarum parte Landriani moram trahere, uocatis ad consilium ducibus, magna, inquit, adipiscendae uictoriae nobis sese offert occasio. Veneti, unaque Sfortiani, sicuti hodie accepi, cum Gallo discordes Melignano abierunt. Gallus autem Landriani substitit: huic ego congredi, si me sequi uolueritis, iandudum animo agito: nec uereor quin uestris uiribus nihil tale opinantem ante opprimam, quam arma expedire, quam aciem instruere possit. Caeterum si forte prius inde abierit, fugati hostis gloria, simulque ex ultimo agmine nobis praeda minime poterit deesse: cumque omnes in eandem

dem

dem sententiam tranſiſſent, ad arma per totam urbem conclamatur, & in unum coacti omnes ſuperinduto armis candido induſio, ut per noctē a ſuis dignoſcerentur, Antonium Leuam ſequuti ſunt non ſine magna ciuium admiratione, qui hoſtes diuiſis copijs abſiſſe neſciꝝ non obſtupere non poterāt, cum uiderent ipſum Leuam ob podagram, & articulare morbum ſella incubantem a quatuor hominibus armatū geſtari: memoresqꝫ cladi apud Caratum ſuperioribus annis Medici illatę exiſtimabāt ſtrenuum quidpiam facinus tentari: ſed ob numeroſiorem, & omnibus rebus magis inſtructum hoſtem diſſimilem exitum ſperabāt. Conſtitutis igitur in hūc modum inter ſpem, & metum Mediolanenſibus, cum per noctem Cæſariani ſine tubarum, aut timpanorum ſono pededentim proceſſiſſent, atqꝫ ad duo milliaria uicini eſſent hoſtes, iterum ab exploratoribus admonitus Leua illos nōdum Landriano abſiſſe, citatiore gradiens paſſu prius illos inuaſit, qꝫ ipſorum aduētum perſenſerint. Quare cum uix arripiendorum armorū tempus concederetur, iamqꝫ prima acies ſub Io. Thoma Galerato Mediolanenſi pmiſſa abeſſet longius, neqꝫ admonita in tēpore reuertī poſſet, reliquū erat Gallo hiſ

p

LIBER

copijs, quæ secum erant, pugne fortunam
 experiri. Maximam autem spem posuerat
 in Germanis peditibus, quos ad duo mil-
 lia & quingentos tum e Germania, tum e
 Cæsarianorum transfugis, antea college-
 rat nisi & ipsi fortunam, animosq; cum do-
 mino mutassent. Nam in primo congres-
 su perculsi loco cesserunt: & nisi aliquantif
 per Italorum peditum circiter duo millia
 ducibus Hieronymo Castilionēsi, & Clau-
 dio Rangonio Mutinensi impetum susti-
 nuissent, nemo in toto exercitu erat, qui nō
 statim omnem salutis spem in fuga pone-
 ret. Sed dum Italīs eorum conspectum fu-
 gere, quos nuper oppugnātū uenerant,
 summum dedecus uidetur, præliatum est
 parumper æquis animis: mox equitatu, &
 Germanis terga dantibus, Itali pariter pu-
 gnæ uictoriam hostibus concedunt. Ipse
 que Franciscus Borbonius, dum frustra
 præaltam fossam equo transilire nititur, cū
 Castilionensi, & Rangonio, atq; alijs quā
 plurimis in hostium manus incidit. Atq;
 ita equi, iumenta, uehicula, omnis fere &
 Gallorum, & totius exercitus supellex, ma-
 chinæq; imprimis bellicæ Cæsarianorum
 præda fuere: reliqui autem, qui abiectis, aut
 relictis impedimentis abiere, cum prope
 Papiā applicuissent, a Picenardī militib.
qui

qui præsidio urbis impositi erant, armis, atq; equis exuti plus auaritiam in hominibus iandudum prædæ assuetis, q̄ amicitiam, aut fidem posse perspexerūt. Per idem fere tempus Nouariæ memoria dignum facinus editum est. Nam postq̄ Antonius Leua exploratis hostium uiribus cognouisset sibi ab eorum impetu parum timendum esse, Philippum Torniellum cum trecentis ferme peditibus paruoq; equitatu Mediolano emiserat ea ratione, ut dum hostes cis Ticinum moram traherent, Torniellus amnem transgressus Nouariam, reliquaq; eius agri loca reciperet. Sed quia nullæ naues ad trañciendum fluuium aderant, lembos duos carris impositos secum adducit. Atq; ita cum paulatim sui amnem tranassent, equiq; habenis ab ijs, qui in lembis erant, deducti ad alteram ripam incolumes peruenissent, improuiso nonnullos Sfortianos pedites, qui arcem quandam circūfederant, aggressus nihil tale opinanteis oppressit. Itaq; armis, impedimentisq; spoliatos capto eorū duce abire permisit. Post hæc Nouariã ire pergens per arcem, quæ a Cæsarianis tenebatur, in urbem intromissus alterum Sfortianorum ducem cum peditū cohorte coëgit ad urbem tradendã. Exinde quia maturæ erant segetes,

& coloni Gallis, & Sfortianis uictoribus
 spe pleni armenta e montibus domum co-
 egerant, emissis militibus properat undiq̃
 prædam agere: at præfectus arcis iam semo-
 ris hostibus nihil sibi amplius timendum
 putans cum aliquot e suis animi relaxandi
 gratia per urbem nonnunq̃ inambulabat:
 cum captiui quinque, duo scilicet Sfortiani,
 reliqui Nouarienses custodiae causa eo ad-
 ducti nonnullorum auxilio, qui in arce op̃
 faciebant, arreptis armis, & Hispanis, qui
 pauci intus erant, partim trucidatis, par-
 tim in carcerem coniectis arce potiuntur:
 & quia nondum Gallos profligatos fuisse
 audiuerant, auxilium a suis haud frustra
 sperabant. Nam Sfortia quamprimū Tor-
 niellum Mediolano egressum esse per ex-
 ploratores cognouerat, Nouariam ipsum
 petere arbitratus ad suorum tutelam Io-
 Paulum fratrem cum ualida peditum, atq̃
 equitum manu iusserat properare: iamq̃
 Vigleuenum applicuerat, cum Torniel-
 lus audiens præfectum arce exclusum, nul-
 lam moram interponendam ratus eo accur-
 rit: minisq̃ propugnatores, nisi portam re-
 cluderent, terrere: mox arma expedire: sca-
 lasq̃ parare, ac suos ad conscendendum
 hortari. At Sfortiani, qui intus erant, ob
 paucitatem diffisi nihil præter q̃ de conser-
 uanda

uanda ipsorum uita, pacti demisso ponte
Torniellum intro admiserunt. Itaque ipsi in
columes reliquis Nouariensibus trucida-
tis ualidissimam arcem, quam inopinato
euentu hosti eripuerat, deserere coacti sunt.
Dum hæc agerentur, iam fama erat Caro-
lum Cæsarem post Gallorum apud Nea-
polim excidium ingentem trirremium, atque
omnis generis nauium numerum parasse,
Italiamque decreuisse eo anno petere, ut de-
more imperatoriam coronam assumeret:
& iccirco Barcinonæ foedus cum Clemen-
te pontifice percusserat: obliteratedisque odijs
Medicum familiam, quam Florentini dire-
pta a Cæsarianis Roma ciuitate eiecerant,
restituere promiserat. Insuper quietem Ita-
licam sibi iamdudum cordi esse adseuerans
nihil pro communi Christianorum pace,
simulac in Italiam uenisset, prætermis-
surum pollicebatur. Iamque Andreas Doria ipsi
obuiam cum Genuensium classe in Hispa-
niam profectus erat: et Galliarum Rex om-
nia sibi in bello aduersa hætenus contigis-
se prospiciens malebat legationibus de re-
bus suis, quam armis cum Cæsare agi: sperabat-
que equiores condiciones referre, si foedus
ante aduentum ipsius in Italiam tractaretur.
Atque ob id Lodouicam matrem adhibitis
aliquot regni Consiliarijs Cameraeque præ-

miserat, ut una cum Margareta ipsius Cæsaris amita, quæ iandudum Belgicæ inferioris administratiōi præerat, in finibus utriusq; prouinciæ conueniret. Nec difficile admodum fuit utrinq; animis ad concordiam inclinantibus rem cōponere, Gallo præsertim Heliodoram ipsius Cæsaris sororem uiduam in matrimonium ducente: & numerante pro filiorum redemptione aureorum uigesies centena millia. Fama aduentus Cæsaris in Italiam increbrescente Franciscus Sfortia, qui profligato exercitu, & capto Francisco Borbonio duce nullam amplius in Gallo spem sibi superesse prospiciebat: et sua cum Venetis arma ad ducatum recuperandum non sufficere arbitrabatur, quomodo Cæsari reconciliari posset, indies animo uoluebat: nemoq; ad id Pontifice magis idoneus uidebatur, tum q; Romanæ ecclesiæ haud minimum conducebat Italiam esse pacatam, tum etiã q; Cæsare in Insubrib. occupato nulla subiugandæ Florentinæ Reip. aderat occasio. Accessit insuper ad mouendum Cæsaris animum bellum, quod eo tempore Solymanus Turcarū Imperator aduersus Ferdinandum ipsius Cæsaris fratrem tantis uiribus gerebat, ut paucis diebus omnē inferiorem Pannoniam expugnatis arcibus,

& lo

& locis plerisque eius Prouinciæ munitio-
ribus in potestatem redegerit: adeo ut nisi
Vienna ciuitas magno militum præsidio mu-
nita obstitisset, qui tantos conatus retarda-
ret in tota Germania obuiam habiturus
fuisset neminem. Quamobrè Carolus Cæ-
sar, ubi Genuam applicuit, his copijs quas
secum nauibus aduexerat, Placentiã ire præ-
rexit: euocatumque statim ad se Antoniũ Le-
uam, qui post captum Franciscũ Borboni-
um, & profligatos Gallos, aduersus Vene-
tos Cassiani supra Abduã castrametatos
exercitũ adduxerat, comiter excepit una-
que de rebus Insubrũ collocutus, etsi maxi-
me eius animus ad pacem Italicam inclina-
retur: tamen homini summa cupiditate cõ-
ficiendi iandudũ cœpti belli inflãmato ex-
ercitũ aduersus Sfortianos, qui Papię erãt,
adducere permisit: propterea quod a legatis Frã-
cisci eorum ducis impetrare nõ potuerat,
ut eam ciuitatẽ, atque Alexandriã sequestro
Clemens Pontifex teneret, donec de inno-
centia Principis cognoscereẽ. Erecta eo tẽ-
pore mirum in modũ omniũ erant studia.
Nam & qui Cæsarís partibus fauebant, ni-
hil ipsum in Italia agentẽ non cõficere pos-
se sperabant: & qui Franciscũ Sfortiã cupi-
ebant imperare, tum ob eius innocẽtiam,
Pontifice p̄sertim intercessore, tũ ob cõser-

uandam Germaniam aduersus ingenteis
 Turcarū uireis Cæsarem necessitate addu-
 ctum iri ad Principē restituendū existima-
 bant: haud em̄ uerisimile erat aduentanre
 iam hyeme totū bellū eo anno confici pos-
 se: & in proximū differre in tanto Turcarū
 metu non satis tutū uidebat̄. Non parū eti-
 am mouebant tot exercitus nuper ex Ger-
 mania, atq; Hispania adducti, præter ueter-
 anos, q̄ ob ipsius Cæsaris aduentū non so-
 lum præsens stipendium: sed præteriti etiā
 temporis efflagitabant: & facta seditiōe ad
 quingentorum numerum Mediolanū in-
 gressi, cum in urbe circiter uiginti dies mo-
 ram traxissent, præter cæteras uexationes,
 haud mediocres calamitates iandudū affli-
 ctæ ciuitati attulerunt. Reliquum igit̄ erat
 rebus cōpositis Franciscum Sfortiā in pa-
 ternum, auitumq; sceptrum restituere, nisi
 id e dignitate Cæsarea haud esse Antoni^o
 Leua adseuerans magnis uiribus Papiam
 oppugnare, machinas bellicas, tormētāq;
 quāplurima adducere, scalas parare, mili-
 tesq; ad prælium expedire properasset: qui-
 bus rebus & si parum mouebatur Anni-
 bal Picenardus, qui præsidio urbi erat: ta-
 men cum in secundum usq; mensem con-
 meatus intus non suppeteret, & emissis
 pauloante quatuor peditum cohortibus
 ad

ad sancti Angeli oppidum, quo ipse Leua exercitum adducere dissimulauerat, pauci in urbe contra tantas hostium uireis remansissent, antequam ab hostibus oppugnatio fieri coepta esset, de ciuitate tradenda paciscitur, non sine maxima adeptae antea gloriae imminutione, atque auaritia nota: quod metu amittendae ad eam diem congestae praedae deditioem fecisset: sed utcumque sit: hoc unum detrimenti Picenardus attulit, quod amissa Papiam grauiiores postea conditiones impositae sunt. Pacis enim consilia haud propterea aspernatus Caesar, antequam Bononiam proficisceretur, quo Clemens Pontifex ad ipsum excipiendum Roma ueniebat, Mercurinum Catinariu Cardinalem, summumque imperii Cancellarium Cremonam misit, ut cum Sfortia de conditionibus restituendi ducatus ageret: moxque Antonium Leuam, quem huic coepto existimabat obstare, Bononiam ad se euocat: atque interea Lodouicum Barbianum Insubribus praepositum esse iubet. Ceterum ne, dum pax tractaretur, milites, qui in Insubribus hybernabant, nihil agerent, Barbianus Hispanos, atque Italos pedites, quos ad septem millia secum habebat, ad oppidum sancti Angeli adducit: quod Sfortianorum duae, totidemque peditum

Venetorum cohortes præsidio munierāt. Sed postquam aliquandiu Barbianus tormentis, & machinis oppugnasset mœnia, nactus opportunitatem iugis pluuiaë, cum scloppetariorum sub diuo pro muris dimicantium nullus esset usus, suos scutis innixos gladijs, & pilis aduersus hosteis pugnare, imprimisq; ipse inter medios uersari, ac strenuos quosq; murum ascendere hortatur. Sfortiani igitur, & Veneti, cum abiectis scloppis ob pluuiam cominus pugnare sibi necesse esset, fracti animis paulatim hosti cedere, atq; aditum Cæsarianis præbere intra oppidum. Itaq; ingressi hostes quos primum habuere obuiam, ad unum fere omneis neci dedere: reliquos autem iam mitigatis animis inermeis, pecunijsq; spoliatos abire permiserunt. Hoc successu elatus Barbianus, & si ualde cuperet Laudensem expeditionem aggredi, propterea q; eam ciuitatē toto in bello, tanquam durissimam frontem, Cæsariani obuiam semper habuerant: tamen & hyeme iam aduentante, & parum suppetente militum stipendio fatius duxit trans Abduam proficisci, ubi nullis antea anno militum hospitij homines uexati cōmeatu abundabant, quam frustra ciuitatem præsidio, & mœnibus munitissimam tentare. Iamq; Cassia-